
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 33 del 13-09-2024 
 
Oggetto: DETERMINA  DI AFFIDAMENTO  Lavori per il ripristino di un tratto di condotta Fognaria in 

via Domenico Ursitti finalizzata alla messa in sicurezza del patrimonio comunale Legge 27 
dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, Commi 29-37; "b) sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche" per l'anno 2024 CUP: D48E22000280006 CIG: 
B30B911B3E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di settembre,  
 

 
 
Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Premesso: che, in relazione al disposto dell’art. 107, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 e 

successive modificazioni e integrazioni, con decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2022 è stata 
attribuita la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva;  

 
Considerato che con Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, Commi 29-

37, Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo 
di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; che è stato attribuito al Comune di Opi un contributo pari ad € 50.000,00 
per l’anno 2024 

 
Considerato che per poter dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto è individuata la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

effetti del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti 
relative ancora in vigore;  

 
Richiamata la Determinazione n. 32 del 11.059.2024 con la quale è stato affidato al Geom. Liborio 

De Sanctis, via Benedetto Virgilio n° 2, 67030 Villetta Barrea, l’incarico di, Direzione Lavori, 
Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione dei lavori di 
ripristino di un tratto di condotta Fognaria in via Domenico Ursitti finalizzata alla messa in 
sicurezza del patrimonio comunale Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) 
articolo 1, Commi 29- per l’anno 2024; 

 
Rilevato che ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, 

Commi 29-37, il comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 15.09.2024, pena la decadenza 
automatica del contributo concesso;  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 29.08.2024 di approvazione del Progetto 

Esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal ufficio tecnico Comunale, dell’importo 
complessivo di € € 50.000,00; Richiamata la propria precedente Determinazione a contrattare 
n. 30 del 30.08.24 per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 
16.7.2020, n. 70 del 3.8.2021;  

 
Considerato che la procedura è stata espletata in data 13.09.2024 così come si evince dal verbale di 

gara riportante l'offerta dell’operatore economico f.lli D’Addario di Laureano D’Addario s.n.c. 
con sede in via Colle Masserello snc 67032 Pescasseroli (AQ), Partita IVA:00098140668 - 
Importo: € 37.153,08 al netto del ribasso del 0,08 % pari ad € 297,22 oltre € 1.170,62 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA  nonché alle altre condizioni contenute nel 
progetto esecutivo posto a base di gara;   

       che a seguito della suddetta aggiudicazione il quadro economico dei lavori risulta assestato 
come segue: 

 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 
Dato atto della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori, nei termini imposti 

dalla normativa di riferimento;  
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: CIG:   

B30B911B3E;  
 
Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e affidare in via definitiva i lavori di che trattasi 

all’impresa f.lli D’Addario di Laureano D’Addario s.n.c. con sede in via Colle Masserello snc 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

67032 Pescasseroli (AQ), Partita IVA:00098140668, che ha offerto il ribasso del 0,08%, 
sull’importo a base di gara stabilito nella lettera d’invito;  

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede per € 50.000,00 con i fondi di cui allla Legge 27 

dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, Commi 29-37, Per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024; 

 
Richiamati il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora 

vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2. di approvare il verbale di gara per l’appalto relativo ai lavori di ripristino di un tratto di 
condotta Fognaria in via Domenico Ursitti finalizzata alla messa in sicurezza del 
patrimonio comunale Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, 
Commi 29- per l’anno 2024   CIG: B30B911B3E; 

3. di aggiudicare all’operatore economico f.lli D’Addario di Laureano D’Addario s.n.c. con 
sede in via Colle Masserello snc 67032 Pescasseroli (AQ), Partita IVA:00098140668 - 
Importo: € 37.153,08 al netto del ribasso del 0,08 % pari ad € 297,22 oltre € 1.170,62 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge, CUP: 
D48E22000280006; CIG: B30B911B3E”, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera a del d.lgs. 36/2023, nonché alle altre condizioni contenute 
nel progetto esecutivo posto a base di gara;   

4. di dare atto che si procederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale così come previsto dal disciplinare di 
gara; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 33 del 13-09-2024 
 
Oggetto: DETERMINA  DI AFFIDAMENTO  Lavori per il ripristino di un tratto di condotta Fognaria in 

via Domenico Ursitti finalizzata alla messa in sicurezza del patrimonio comunale Legge 27 
dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, Commi 29-37; "b) sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche" per l'anno 2024 CUP: D48E22000280006 CIG: 
B30B911B3E 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 03-10-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 33 del 13-09-2024 
 
Oggetto: DETERMINA  DI AFFIDAMENTO  Lavori per il ripristino di un tratto di condotta Fognaria in 

via Domenico Ursitti finalizzata alla messa in sicurezza del patrimonio comunale Legge 27 
dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, Commi 29-37; "b) sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche" per l'anno 2024 CUP: D48E22000280006 CIG: 
B30B911B3E 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 262 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 04-10-2024 fino al 19-10-
2024  
 
Opi, 04-10-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


